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4 firma w sądzie

Dla pracodawcy proces zawsze ozna-
cza dodatkowe koszty. Sąd może go
jednak od nich uwolnić – całkowicie
lub częściowo. Ten przywilej przysłu-
guje także pracownikowi.

O regułach udzielania ulg pisali-
śmy obszerniej w DF 31 sierpnia.
Dziś przedstawiamy pracodawcom,
jak należy sporządzić wniosek o
przyznanie zwolnienia od kosztów.

Strona, która została całkowicie
zwolniona od kosztów sądowych,
nie wnosi żadnych opłat ani nie po-
nosi wydatków związanych z pro-
cesem (art. 100 k.p.c.). Może się więc
tego domagać pracodawca, który
jest zarówno osobą fizyczną, jak i
prawną, ale decyzję o zwolnieniu
każdorazowo podejmuje sąd.

Zasady i tryb pobierania kosztów
sądowych, wysokość opłat sądo-
wych oraz warunki zwalniania i
umarzania tych kosztów reguluje
ustawa z 28 lipca 2005 r. o kosztach
sądowych w sprawach cywilnych
(DzU nr 167, poz. 1398 ze zm., dalej
ustawa o kosztach). 

Ustnie lub pisemnie

Pracodawca może zgłosić wniosek
o zwolnienie od kosztów na piśmie
lub ustnie do protokołu w sądzie, w
którym sprawa ma być wytoczona
lub już się toczy. Razem z nim ma zło-
żyć pisemne oświadczenie dotyczące
stanu rodzinnego, majątkowego i
osiąganych dochodów. Chodzi bo-
wiem o to, aby uzasadnić, dlaczego
nie jest w stanie ponieść wydatków
związanych z opłatami sądowymi.

Oświadczenie to składa się na
druku urzędowym, który stanowi

Temat 
dnia:

Możesz rozwiązać spór z pracownikiem, nie angażując w to sądu pracy.
Unikniesz rozprawy i dodatkowych kosztów,  jeśli  przed wszczęciem
procesu wezwiesz zatrudnionego do dobrowolnej zapłaty. 

MAGDALENA KASPRZAK

Przywilej ten dotyczy obu stron – zarówno pracodawcy, jak i pracownika.
Są to czynności tzw. ostatniej szansy, które nie dopuszczą do procesu,
określają jego przebieg oraz ułatwiają samodzielne przedstawianie i udo-
kumentowanie stanowisk stron w procesie.

Spór między pracodawcą a pracownikiem rozwiąże wezwanie po-
zwanego do zapłaty należności lub długu, ale pod warunkiem, że zo-
stanie całkowicie spełnione. Jest to pismo, które składa się przed pro-
cesem. 

Nieco inaczej jest przy wniosku dotyczącym zwolnienia od kosztów są-
dowych oraz pełnomocnictwa zgłaszanego przez strony. Te można wnosić
zarówno przed, jak i w trakcie toczącej się sprawy. 

Wszystkie jednak trzeba sporządzić właściwie, zachowując wszelkie ter-
miny i procedurę. Wniesione niewłaściwie albo z błędami zamiast pomóc,
utrudnią postępowanie.

Ostatnia szansa, aby uniknąć rozprawy

W cyklu artykułów piszemy o spieraniu się pracodawcy z zatrudnionymi przed sądem. Dziś przedstawiamy pisma, jakie szef wnosi
przed wszczęciem procesu. Są to: ∑ wezwanie do zapłaty ∑ wniosek o zwolnienie od kosztów ∑ pełnomocnictwa procesowe.
Pisaliśmy już o: ∑ podstawowych regułach ustalania właściwości sądów i formułowania pism – 24 sierpnia ∑ kosztach
ponoszonych przez pracodawcę przy procesie z podwładnym – 31 sierpnia. Za tydzień przedstawimy pozew o: ∑ zapłatę
odszkodowania z powodu nieuzasadnionego rozwiązania przez pracownika umowy o pracę ∑ zwrot nadpłaconego wynagrodzenia
∑ zapłatę odszkodowania z tytułu naruszenia zakazu konkurencji (w trakcie trwania stosunku pracy, jak i po jego ustaniu).

>Szef wzywa pracownika, aby zapłacił dług

>Sąd może         

>Powołaj            

>Wezwanie do zapłaty (wzór 1)

Gdynia, 6 sierpnia 2007 r.

Dłużnik:
Janusz Kowalski
ul. Warszawska 35
81-327 Gdynia
(adres, oznaczenie dłużnika)

WEZWANIE DO ZAPŁATY

Wzywam pana Janusza Kowalskiego do zapłaty kwoty 5000,00 zł (pięć
tysięcy złotych), wynikającej z pobrania nienależnych świadczeń pracow-
niczych, w terminie 14 dni od dnia otrzymania niniejszego wezwania.
Wskazaną należność należy wpłacić na konto bankowe wierzyciela: Bank
Gdański SA I O/Gdynia nr 47 1126 5549 1111 0000 1492 5388.
Po upływie tego terminu o niezwróconą kwotę wytoczę proces sądowy.

Bożena Kwiatkowska
dyrektor
Kwiatos sp. z o.o.
ul. Starowiejska 12
Gdynia

(podpis wierzyciela lub osób 
działających w jego imieniu)

>Ostateczne przedsądowe wezwanie do zapłaty
(wzór 2)

Gdynia, 28 sierpnia 2007 r.

Dłużnik:
Janusz Kowalski
ul. Warszawska 35
81-327 Gdynia
(adres, oznaczenie dłużnika)

OSTATECZNE WEZWANIE DO ZAPŁATY

Wzywam pana Janusza Kowalskiego do zapłaty kwoty 5000,00 zł (pięć
tysięcy złotych), wynikającej z pobrania przez pana Janusza Kowalskiego
nienależnych mu świadczeń pracowniczych, wraz z odsetkami ustawo-
wymi za opóźnienie od 21 sierpnia 2007 r., płatne w terminie 
do 3 września 2007 r.
Wskazaną należność należy wpłacić na konto bankowe wierzyciela: Bank
Gdański SA I O/Gdynia nr 47 1126 5549 1111 0000 1492 5388.
Oświadczam, że brak zapłaty długu we wskazanym terminie skutkować
będzie niezwłocznym skierowaniem sprawy do sądu. Ponadto dłużnik
pan Janusz Kowalski zostanie obciążony kosztami postępowania proce-
sowego.

Bożena Kwiatkowska
dyrektor
Kwiatos sp. z o.o.
ul. Starowiejska 12
Gdynia

(podpis wierzyciela lub osób 
działających w jego imieniu)

Pracodawca rzadko osobiście wystę-
puje jako strona w procesie sądo-
wym. Najczęściej korzysta z pomocy
pełnomocnika. Zapewnia mu to wy-
godę, a często też  poczucie profesjo-
nalnie prowadzonego procesu.

W postępowaniu sądowym stro-
ny sporu mogą działać osobiście,
ale może je reprezentować pełno-
mocnik (art. 86 k.p.c.). Ma prawo
nim być adwokat, radca prawny lub
współuczestnik sporu oraz rodzice,
małżonek, rodzeństwo, dzieci,
wnukowie oraz osoby pozostające
ze stroną w stosunku przysposo-
bienia. Pełnomocnikiem osoby
prawnej lub przedsiębiorcy-praco-
dawcy może być również pracow-
nik tej jednostki. Z takiego pełno-
mocnictwa mogą również korzy-
stać osoby niemające osobowości
prawnej.

W wyroku z 26 kwietnia 2007 r. (I
ACa 110/07) Sąd Apelacyjny w War-
szawie uznał, że pełnomocnikiem
może być (oprócz adwokata czy rad-
cy) osoba sprawująca zarząd mająt-
kiem lub interesami strony oraz oso-
ba pozostająca ze stroną w stałym
stosunku zlecenia.

Osoba prawna prowadząca na
podstawie odrębnych przepisów
obsługę prawną przedsiębiorcy-
-pracodawcy, osoby prawnej lub in-
nej jednostki organizacyjnej może
udzielić pełnomocnictwa proceso-
wego adwokatowi lub radcy praw-
nemu. Aby udzielić dalszego pełno-
mocnictwa, musi jednak występo-

>Pracodawca odpowiada za pełnomocnika

Pracodawcy ponoszą odpowiedzial-
ność za działania pełnomocnika.
Zgodnie z postanowieniem Sądu Naj-
wyższego z 22 marca 1999 r. (III CKN
76/99) ryzyko ujemnych skutków
niestarannego zachowania profesjo-

nalnego pełnomocnika procesowego
ponosi mocodawca (strona). 
Zanim więc ustanowimy pełnomoc-
nika, należy sprawdzić, czy będzie
on wystarczająco dobrze bronił na-
szych interesów.

Pracownika, który nie spełnił wyma-
ganego świadczenia lub pobrał nie-
należne mu pieniądze, pracodawca
powinien najpierw wezwać, aby speł-
nił to świadczenie lub zapłacił należ-
ną kwotę.

Pozwanemu (pracownikowi) –
mimo że sąd uwzględni powódz-
two przeciwko niemu – może przy-
sługiwać zwrot wcześniej nałożo-
nych kosztów. Stanie się tak, gdy
pozwany nie dał powodów, aby wy-
toczyć sprawę, i uznał przy pierw-
szej czynności procesowej żądanie
pozwu. Dlatego przed wszczęciem
procesu należy wezwać zatrudnio-
nego, aby dobrowolnie zapłacił
dług (art. 101 kodeksu postępowa-
nia cywilnego).

Wezwanie takie stanowi również
dowód w sądzie, że pracodawca
próbował wszelkich środków, aby
polubownie zakończyć spór. Takich
pism do pracownika-dłużnika szef
ma prawo skierować kilka. Pierw-
sze wezwanie do zapłaty >patrz
wzór 1.

O co wezwać

To zależy przede wszystkim od
tego, o co spierają się pracodawca z
pracownikiem. Wzór 1 dotyczy
spełnienia przez dłużnika świad-
czenia pieniężnego. Może wskazy-
wać zatem na zwrot nienależnie po-
branych przez zatrudnionego wy-
nagrodzeń za pracę, nagród, dodat-
ków, odpraw czy innych świadczeń
pracowniczych.

Wezwanie powinno być proste i
jasne. Ma więc dokładnie wskazy-
wać kwotę, której zwrotu dochodzi-
my. Poza nią należy również podać,
z czego dług ten wynika. Nie trzeba
tu jednak dokładnie opisywać, jak
doszło do naruszenia przepisów
przez pracownika, bo to zostanie
określone w pozwie do sądu. Wy-

starczy jedynie wskazać, z jakiego
tytułu dochodzimy zwrotu kwoty
żądanej od zatrudnionego.

Ile czekać na odpowiedź

O tym decyduje pracodawca.
Przyjmuje się, że pierwszy termin,
kiedy pracownik ma zwrócić dług,
wynosi 14 dni kalendarzowych.
Drugie powtórne wezwanie może
dawać zatrudnionemu już krótszy,
bo jedynie np. 7-dniowy termin. A
wezwanie ostateczne określamy,
wskazując konkretną datę zwrotu
długu.

Zgodnie z art. 455 k.c., jeżeli ter-
min spełnienia świadczenia nie jest
oznaczony ani nie wynika z właści-
wości samego zobowiązania,
świadczenie należy spełnić nie-
zwłocznie po wezwaniu dłużnika
do jego wykonania. Dlatego w we-
zwaniu możemy w ogóle nie kon-
kretyzować daty zwrotu długu. Dla
pracownika oznacza to, że musi go
oddać niezwłocznie po otrzymaniu
wezwania.

Zasadniczo wezwanie dłużnika,
aby dobrowolnie spełnił żądanie, na-
leży skierować do pozwanego po
upływie terminu przewidzianego na
wykonanie zobowiązania. Przed jego
upływem powód powinien liczyć, że
pozwany wykona umowę. Wezwanie
go do zapłaty zobowiązania finanso-
wego przed upływem terminu na jego
uregulowanie nie będzie obligować
pozwanego.

Gdy pracownik-dłużnik nie od-
powie na pierwsze wezwanie, wy-
syłamy powtórne. Treść drugiego
wezwania może być taka sama, ale
w jego tytule należy zaznaczyć, że
jest to „wezwanie powtórne”. Jeśli
pracownik nie raczy zwrócić długu
po drugim czy kolejnym monicie,
kierujemy do niego tzw. ostateczne
przedsądowe wezwanie do zapłaty
(>wzór 2).
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